
diário oficial Nº 35.080   45Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2625/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Com-
plementar Estadual nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 
374/2022-CORCME, de 12 de agosto de 2022, que anexa a Certidão de 
Trânsito em Julgado Administrativo, em que o Presidente da CorCME, cer-
tifica que a Decisão Administrativa referente ao Processo Administrativo 
Disciplinar Simplificado de Portaria nº 042/2018-CORCME, transitou em 
julgado na administração pública militar em 30 de maio de 2022, com a 
publicação no Boletim Geral nº 102, de 30 MAI 2022, a qual indica a pu-
nição de LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA ao AL CFP PM RG 40883 
ADRIANO CESAR PANTOJA COSTA (PAE Nº 2022/1032390);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o AL 
CFP PM RG 40883 ADRIANO CESAR PANTOJA COSTA, CPF Nº 876.211.342-
91, por Decisão Administrativa referente ao Processo Administrativo Disci-
plinar Simplificado de Portaria nº 042/2018-CORCME.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o AL CFP PM RG 40883 ADRIANO 
CESAR PANTOJA COSTA, providencie o Departamento Geral de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3º Determinar ao Comandante do Centro de Formação e Aperfeiço-
amento de Praças da PMPA, o recolhimento de sua cédula de identidade 
funcional para fins de imediato encaminhamento ao Departamento Geral 
de Pessoal da PMPA.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,17 de agosto de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 841075

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 051/2022-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto é a Aquisi-
ção de materiais odontológicos para a Odontoclínica da PMPA; no valor 
total de R$ 2.619,00 (dois mil seiscentos e dezenove reais); Data da 
Assinatura: 17/08/2022; VIGÊNCIA: 17/08/2022 a 16/08/2023; A DES-
PESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ: Programa: 1502– Segurança 
pública; Ação: Projeto/Atividade 26/8277 – Assistencia aos Agentes de 
Segurança Publica; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de con-
sumo; Plano Interno: 1050008277C; Fonte do Recurso: 0101(Recursos 
Próprio); Empresa: ROSILENE TONATTO SPAZZINI - EPP; inscrita no CNPJ 
n° 07.045.994/0001-01; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM RG 18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 841146
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 049/2022-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Aquisição de 
materiais odontológicos para odontoclínica da Polícia Militar do Pará; no va-
lor total de R$ 67.850,56 (sessenta e sete mil oitocentos e cinquenta reais 
e cinquenta e seis centavos); Data da Assinatura: 17/08/2022; VIGÊNCIA: 
17/08/2022 a 16/08/2023; A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ: 
Programa: 1502– Segurança Pública; Ação: (Projeto/Atividade) 26/8277 
– Assistência aos Agentes de Segurança Pública; Natureza de Despesa: 
3.3.90.30 – Material de Consumo; Plano Interno: 1050008277C; Fonte do 
Recurso: 0101(Recurso Próprio); Empresa: P G LIMA COM EIRELI - EPP; 
CNPJ: 23.493.764/0001-61; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 841232
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 048/2022-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Aquisição 
de materiais odontológicos para odontoclinica da Polícia Militar do Pará; no 
valor total de R$ 59.961,48 (cinquenta e nove mil, novecentos e sessenta 
e um reais e quarenta e oito centavos); Data da Assinatura: 17/08/2022; 
VIGÊNCIA: 17/08/2022 a 16/08/2023; A DESPESA COM ESTE CONTRATO 
OCORRERÁ: Programa: 1502– Segurança Pública; Ação: (Projeto/Ativida-
de) 26/8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pública; Natureza de 
Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo; Plano Interno: 1050008277C; 
Fonte do Recurso: 0101(Recurso Próprio); Empresa: AHCOR COMERCIO 
DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA; CNPJ: 37.556.213/0001-04; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 841224

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 026/2022 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: “Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação 
de empresa para prestação de serviço de COFFEE BREAK E BRUNCH para 
atender aos eventos da PMPA, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 30/08/2022, às 10h00min (horário de Brasí-

lia). Local: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se 
encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 17 de agosto de 2022. GISELY MORAES DE CARVA-
LHO – MAJ QOPM RG 30354 - PREGOEIRA

Protocolo: 840907

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 18/2022 – DL/PMPA – PAE n° 689459 cujo o objeto é a 
“escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de Equipamentos 
de informática (Impressora, Leitor Biométrico, Scanner, Lanterna, Lupa) 
para serem empregados na Subseção de Identificação (SSI) do Departa-
mento Geral de Pessoal da Polícia Militar do Pará” e considerando o dis-
posto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o 
art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20, Lei Complementar Federal 
nº 123/06, Lei Estadual nº 8.417/16, subsidiariamente da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada 
através da Portaria nº 01/2022 – DL/PMPA, de 26 de julho de 2022, pu-
blicada no DOE Nº 35.060, de 28 de agosto de 2022, que adjudicou as 
propostas de preço apresentadas pelas empresas:

ITEM OBJETO VALOR RAZÃO SOCIAL/CNPJ

02 LEITOR DE BIOMETRIA (TORRE) R$ 4.900,00 CMK AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA
CNPJ: 22.416.068/0002-70

03 SCANNER DE MESA R$ 50.500,00 VINICIUS CHAVES DOS SANTOS LTDA
CNPJ: 05.207.424/0001-45

04 LANTERNA ULTRAVIOLETA R$ 2.979,90 BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA
CNPJ: 35.088.443/0001-60

05 LUPA DATILOSCÓPICA PARA IMPRESSÃO 
DIGITAL R$ 5.635,57 I C DE SOUSA COMÉRCIO E SERVIÇOS

CNPJ: 40.359.757/0001-90

02- Declarar DESERTO o item 06 em razão de não apresentação de propos-
tas para o item em questão.
03 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos da 
PMPA, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e 
emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 17 de agosto de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 841375

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO - PUBLICAÇÃO
Portaria nº 739/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido JEREMIAS PEREIRA 
DE MATOS, 2º TEN PM, MF 4219634/2, do efetivo do (a) 20ª CIPM/MUANÁ: 
60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 841161

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4540/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Ipixuna Do Pará-PA; Período: 01 a 02/08/2022; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM Jadiel Alves De 
Lima; CPF: 374.609.352-04; Valor: R$ 263,76. CB PM David Rodrigues 
Magalhães; CPF: 847.109.262-04; Valor: R$ 253,20. SD PM Paulo Roberto 
Batista Silva; CPF: 945.986.142-34; Valor: R$ 253,20. SD PM Carlos Victor 
Silva Santos; CPF: 006.822.702-70; Valor: R$ 253,20. ORDENADOR: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4541/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Breves-PA; Desti-
no: Curralinho-PA; Período: 19 a 22/08/2022; Quantidade de diárias: 04 
de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM Jose Lucival Cardoso 
Maciel; CPF: 784.410.212-87; Valor: R$ 886,20. CB PM Leandro Garcia Pa-
checo; CPF: 723.991.712-68; Valor: R$ 886,20. SD PM Ruan Vitor Tavares 
Uchoa Da Silva; CPF: 010.783.232-16; Valor: R$ 886,20. ORDENADOR: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4543/22/DI/DF – Objetivo: Atender chamado de justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Redenção-
PA; Destino: Belém-PA; Período: 08 a 11/08/2022; Quantidade de diárias: 
04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Ricardo Moreira 
Da Costa Dutra; CPF: 006.427.941-38; Valor: R$ 886,20. CB PM Magno 
Gley Rezende Dos Santos; CPF:519.364.102-49;Valor:R$ 886,20. CB PM 
Filipe Costa Carvalho; CPF: 973.066.652-00; Valor: R$ 886,20. ORDENA-
DOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


